

平成28年度

決 算 書

公益財団法人 長野県農業開発公社

1. 正味財産増減計算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	当年度			前年度	増減
	公益事業	法人会計	計		
1 一般正味財産増減の部					
(1) 経常増減の部					
ア 経常収益					
(ア) 基本財産運用益	2,985,253	0	2,985,253	3,537,008	△ 551,755
a 基本金受取利息	1,253	0	1,253	22,008	△ 20,755
b 強化基金受取利息	2,984,000	0	2,984,000	3,515,000	△ 531,000
(イ) 特定資産運用益	11,844	400	12,244	18,280	△ 6,036
a 特定資産受取利息	11,844	400	12,244	18,280	△ 6,036
(ウ) 事業収益	957,610,492	3,695,888	961,306,380	809,570,065	151,736,315
a 農地賃借料毎年払収益	111,216,411	0	111,216,411	41,210,702	70,005,709
b 農地賃借料一括前払収益	2,517,303	0	2,517,303	3,068,509	△ 551,206
c 農地賃借料公社保有地収益	109,400	0	109,400	128,088	△ 18,688
d 農地賃借料手数料収益	97,000	0	97,000	108,800	△ 11,800
e 農地売渡収益	812,790,612	3,695,888	816,486,500	737,991,200	78,495,300
f 農地買入経費収益	30,303,720	0	30,303,720	25,253,756	5,049,964
g 旧農地賃借料収益	576,046	0	576,046	1,809,010	△ 1,232,964
(エ) 受取補助金等	154,207,136	0	154,207,136	175,497,000	△ 21,289,864
a 受取農地中間管理機構借受農地管理等補助金	2,683,000	0	2,683,000	2,051,000	632,000
b 受取農地中間管理機構運営費補助金	110,187,136	0	110,187,136	131,810,000	△ 21,622,864
c 受取売買支援業務費補助金	40,969,000	0	40,969,000	41,345,000	△ 376,000
d 受取売買支援県単独利子費補助金	358,000	0	358,000	242,000	116,000
e 受取売買支援賃借利子費補助金	10,000	0	10,000	49,000	△ 39,000
(オ) 受取負担金	0	0	0	550,000	△ 550,000
a 飯山国営開拓農地有効活用支援事業負担金	0	0	0	550,000	△ 550,000
(カ) 雑収益	65,486	0	65,486	91,288	△ 25,802
a 受取利息	623	0	623	15,258	△ 14,635
b 雑収益	64,863	0	64,863	76,030	△ 11,167
経常収益計	1,114,880,211	3,696,288	1,118,576,499	989,263,641	129,312,858
イ 経常費用					
(ア) 事業費	1,119,535,970	3,696,288	1,123,232,258	989,636,535	133,595,723
a 農地賃借料原価	3,093,349	0	3,093,349	4,877,519	△ 1,784,170
(a) 担い手支援事業賃借料原価	2,517,303	0	2,517,303	3,068,509	△ 551,206
(b) 旧一般事業賃借料原価	576,046	0	576,046	1,809,010	△ 1,232,964
b 農地売渡原価	804,896,500	0	804,896,500	728,036,200	76,860,300
(a) 担い手支援事業売渡原価	608,709,500	0	608,709,500	470,897,200	137,812,300
(b) 県単独事業売渡原価	196,187,000	0	196,187,000	257,139,000	△ 60,952,000
c 農地賃借料費	111,092,143	0	111,092,143	40,813,092	70,279,051
(a) 農地中間管理事業農地賃借料費	108,542,393	0	108,542,393	37,833,342	70,709,051
(b) 担い手支援事業支払賃借料費	2,549,750	0	2,549,750	2,979,750	△ 430,000
d 特定法人貸付賃借料事業費	661,036	0	661,036	661,036	0
e 業務費	197,501,758	0	197,501,758	207,747,202	△ 10,245,444
(a) 役員報酬	3,597,504	0	3,597,504	3,108,984	488,520
(b) 職員給与	70,861,628	0	70,861,628	63,914,483	6,947,145
(d) 賃金	20,795,191	0	20,795,191	18,006,348	2,788,843
(e) 退職給付費用	4,898,168	0	4,898,168	4,520,098	378,070
(f) 賞与引当金繰入額	1,339,567	0	1,339,567	2,657,586	△ 1,318,019
(g) 法定福利費	15,867,492	0	15,867,492	14,318,855	1,548,637
(h) 福利厚生費	1,559,591	0	1,559,591	1,350,315	209,276
(i) 消耗品費	4,205,801	0	4,205,801	4,643,283	△ 437,482
(j) 減価償却費	778,941	0	778,941	820,521	△ 41,580
(k) 印刷製本費	1,326,132	0	1,326,132	1,634,148	△ 308,016
(l) 新聞書籍費	432,460	0	432,460	180,934	251,526
(m) 燃料費	999,828	0	999,828	1,276,269	△ 276,441

(単位:円)

勘定科目	当年度			前年度	増減
	公益事業	法人会計	計		
(n) 光熱水費	701,101	0	701,101	769,549	△ 68,448
(o) 修繕費	789,511	0	789,511	1,340,234	△ 550,723
(p) 交際費・営業経費	669,474	0	669,474	321,917	347,557
(q) 会議費	266,736	0	266,736	297,079	△ 30,343
(r) 旅費	1,843,238	0	1,843,238	2,665,678	△ 822,440
(s) 通信費	3,242,820	0	3,242,820	2,649,254	593,566
(t) 運送費	104,042	0	104,042	182,604	△ 78,562
(u) 支払手数料	939,454	0	939,454	624,255	315,199
(v) 支払保険料	427,220	0	427,220	568,140	△ 140,920
(w) 負担金・交付金	509,500	0	509,500	632,000	△ 122,500
(x) 広告・宣伝費	6,259,590	0	6,259,590	3,376,302	2,883,288
(y) 地代使用料	1,975,253	0	1,975,253	1,957,361	17,892
(z) 賃借料	5,391,310	0	5,391,310	4,949,740	441,570
(a) 登記料	472,560	0	472,560	723,600	△ 251,040
(b) 租税公課	2,937,939	0	2,937,939	3,045,269	△ 107,330
(c) 委託費	44,192,299	0	44,192,299	67,112,182	△ 22,919,883
(d) 雑費	117,408	0	117,408	100,214	17,194
f 農地災害緊急対策費	1,495,170	0	1,495,170	0	1,495,170
g 支払利息	796,014	0	796,014	1,237,799	△ 441,785
(a) 運営口短期借入利息	140,015	0	140,015	174,597	△ 34,582
(b) 県単独事業短期借入金利息	537,060	0	537,060	858,833	△ 321,773
(c) 新合理化特別事業短期借入利息	102,657	0	102,657	134,551	△ 31,894
(d) 貸借事業長期借入金利息	16,282	0	16,282	69,818	△ 53,536
h 管理費	0	3,696,288	3,696,288	4,126,595	△ 430,307
(a) 一般管理費	0	3,696,288	3,696,288	4,126,595	△ 430,307
役員報酬	0	544,456	544,456	468,976	75,480
法定福利費	0	61,183	61,183	56,926	4,257
福利厚生費	0	119,046	119,046	35,964	83,082
消耗品費	0	2,270	2,270	6,693	△ 4,423
新聞書籍費	0	0	0	15,400	△ 15,400
光熱水費	0	16,365	16,365	8,203	8,162
修繕費	0	57,715	57,715	0	57,715
交際費・営業経費	0	174,445	174,445	226,755	△ 52,310
会議費	0	4,473	4,473	12,496	△ 8,023
旅費	0	52,323	52,323	58,741	△ 6,418
通信費	0	13,285	13,285	41,370	△ 28,085
運送費	0	1,541	1,541	3,917	△ 2,376
支払手数料	0	1,152,846	1,152,846	548,294	604,552
負担金・交付金	0	1,413,940	1,413,940	2,509,760	△ 1,095,820
賃借料	0	32,400	32,400	32,400	0
租税公課	0	50,000	50,000	100,700	△ 50,700
i 貸倒引当金繰入額	0	0	0	2,137,092	△ 2,137,092
経常費用計	1,119,535,970	3,696,288	1,123,232,258	989,636,535	133,595,723
当期経常増減額	△ 4,655,759	0	△ 4,655,759	△ 372,894	△ 4,282,865
(2) 経常外増減の部					
ア 経常外収益					
(ア) 貸倒引当金戻入額	3,501,217	0	3,501,217	0	3,501,217
経常外収益計	3,501,217	0	3,501,217	0	3,501,217
イ 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	3,501,217	0	3,501,217	0	3,501,217
他会計振替額	△ 2,034,660	2,034,660	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,189,202	2,034,660	△ 1,154,542	△ 372,894	△ 781,648
一般正味財産期首残高	86,032,808	840,093	86,872,901	87,245,795	△ 372,894
一般正味財産期末残高	82,843,606	2,874,753	85,718,359	86,872,901	△ 1,154,542

(単位:円)

勘定科目	当年度			前年度	増減
	公益事業	法人会計	計		
2 指定正味財産増減の部					
指定正味財産期首残高	159,000,000	0	159,000,000	159,000,000	0
指定正味財産期末残高	159,000,000	0	159,000,000	159,000,000	0
3 正味財産期末残高	241,843,606	2,874,753	244,718,359	245,872,901	△ 1,154,542

2. 貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位：円)

勘定科目	当年度			前年度	増減
	公益事業	法人会計	計		
I 資産の部					
1 流動資産					
現金預金	60,410,031	0	60,410,031	91,658,391	△ 31,248,360
売買支援事業未収金	152,018,804	0	152,018,804	111,089,644	40,929,160
補助金等未収金	35,137,136	0	35,137,136	44,201,000	△ 9,063,864
旧一般事業前払賃借料	0	0	0	576,046	△ 576,046
担い手支援事業前払賃借料	5,341,889	0	5,341,889	7,859,192	△ 2,517,303
貸倒引当金	△ 2,907,960	0	△ 2,907,960	△ 6,409,177	3,501,217
農地	378,093,000	0	378,093,000	300,820,500	77,272,500
仮払金	0	0	0	1,770	△ 1,770
流動資産合計	628,092,900	0	628,092,900	549,797,366	78,295,534
2 固定資産					
基本財産					
基本基金引当預金	5,000,000	0	5,000,000	5,000,000	0
強化基金引当預金	100,000,000	0	100,000,000	0	100,000,000
強化基金引当債券	54,000,000	0	54,000,000	154,000,000	△ 100,000,000
基本財産合計	159,000,000	0	159,000,000	159,000,000	0
特定資産					
退職給付引当資産	17,904,414	0	17,904,414	36,221,809	△ 18,317,395
貸倒引当資産	2,907,960	0	2,907,960	6,409,177	△ 3,501,217
財政安定化基金	58,600,223	0	58,600,223	54,590,823	4,009,400
農地売買事業管理整備引当金	12,000,000	0	12,000,000	8,000,000	4,000,000
50周年記念式典積立基金	0	3,000,000	3,000,000	2,000,000	1,000,000
特定資産合計	91,412,597	3,000,000	94,412,597	107,221,809	△ 12,809,212
その他の固定資産					
工具器具備品	3,943,893	0	3,943,893	3,943,893	0
工具器具備品減価償却累計額	△ 3,342,254	0	△ 3,342,254	△ 3,251,915	△ 90,339
ソフトウェア	5,552,895	0	5,552,895	5,552,895	0
ソフトウェア減価償却累計額	△ 4,459,773	0	△ 4,459,773	△ 3,771,171	△ 688,602
電話加入権	805,520	0	805,520	805,520	0
合理化債務保証事業出資金	350,000	0	350,000	350,000	0
その他の固定資産合計	2,850,281	0	2,850,281	3,629,222	△ 778,941
固定資産合計	253,262,878	3,000,000	256,262,878	269,851,031	△ 13,588,153
資産合計	881,355,778	3,000,000	884,355,778	819,648,397	64,707,381

(単位：円)

勘定科目	当年度			前年度	増減
	公益事業	法人会計	計		
Ⅱ 負債の部					
1 流動負債					
短期借入金	122,407,356	0	122,407,356	100,690,959	21,716,397
中間事業未払金	236	0	236	710,571	△ 710,335
売買支援事業未払金	111,348,663	0	111,348,663	133,162,623	△ 21,813,960
管理費未払金	0	0	0	1,017,684	△ 1,017,684
借入利息未払金	2,417	0	2,417	107,265	△ 104,848
預り金	126,200	125,247	251,447	3,051,823	△ 2,800,376
仮受金	0	0	0	1,000	△ 1,000
賞与引当金	1,339,567	0	1,339,567	2,863,566	△ 1,523,999
流動負債合計	235,224,439	125,247	235,349,686	241,605,491	△ 6,255,805
2 固定負債					
売買支援事業長期借入金	386,332,861	0	386,332,861	295,897,738	90,435,123
退職給付引当金	17,904,414	0	17,904,414	36,221,809	△ 18,317,395
賃借料減額引当金	50,458	0	50,458	50,458	0
固定負債合計	404,287,733	0	404,287,733	332,170,005	72,117,728
負債合計	639,512,172	125,247	639,637,419	573,775,496	65,861,923
Ⅲ 正味財産の部					
1 指定正味財産					
地方公共団体補助金	159,000,000	0	159,000,000	159,000,000	0
指定正味財産合計					
(うち基本財産への充当額)	159,000,000	0	159,000,000	159,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0	0
2 一般正味財産					
一般正味財産	82,843,606	2,874,753	85,718,359	86,872,901	△ 1,154,542
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(73,508,183)	(3,000,000)	(76,508,183)	(71,000,000)	(5,508,183)
正味財産合計	241,843,606	2,874,753	244,718,359	245,872,901	△ 1,154,542
負債及び正味財産合計	881,355,778	3,000,000	884,355,778	819,648,397	64,707,381

3. 財 産 目 録

(平成29年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	預金	長野県信連 本店 0142751	運転資金等	60,332,942
		八十二銀行 県庁内支店 0032519	運転資金等	77,089
	売買支援事業未収金	担い手支援事業未収金	農地売渡代金等	99,922,764
		県単独事業未収金	農地売渡代金等	20,500,040
		新合理化特別事業未収金	分割払売渡代金	31,596,000
		補助金等未収金	農地中間管理事業補助金等	35,137,136
	貸倒引当金		売買事業にかかる貸倒引当	△ 2,907,960
	前払賃借料	担い手支援事業前払賃借料	前払賃借料保有残高	5,341,889
	農地	担い手支援事業農地	担い手支援事業保有残高	279,362,000
			県単独事業保有残高	98,731,000
流動資産計				628,092,900
(固定資産)	基本財産			
	基本金引当預金	県信連定期預金		5,000,000
	強化基金引当預金	県信連 本店 0152751		100,000,000
	強化基金引当預金	トイ復興金融公庫債		54,000,000
	特定資産			
	退職給付引当資産	県信連定期預金		17,904,414
	貸倒引当資産	県信連定期預金		2,907,960
	農地売買事業管理 整備引当金	県信連定期預金	平成29年度実施予定の農地売 買事業管理整備ソフトウェア 導入のための引当資産	12,000,000
	50周年記念式典 準備引当金	県信連定期預金	平成32年実施予定の50周年記 念式典のための引当資産	3,000,000
	財政安定化基金	トイ復興金融公庫債、県信連 定期預金	財政安定化のための基金	46,000,000
		県信連定期預金	財政安定化のための基金	12,600,223
	その他の固定 資産			
	工具器具備品	事務机、椅子	事務所内の事務机等	3,943,893
	工具器具備品減価 償却額			△ 3,342,254
	ソフトウェア	会計システム、給与システ ム、農地中間管理事業システ ム	法人会計及び給与のソフト ウェア、農地中間管理事業の ソフトウェア	5,552,895
ソフトウェア減価 償却額			△ 4,459,773	
電話加入権			805,520	
合理化債務保証事 業出資金			350,000	
固定資産合計				256,262,878
資産合計				884,355,778

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)	短期借入金	運営口短期借入金	運営費等	21,438,106
		県単独事業短期借入金	県単独事業農地買入のための借入金	83,534,000
		新合理化特別事業短期借入金	分割払売渡農地の借入金	17,435,250
	農地中間管理事業未払金	農地中間管理事業費未払金		236
	売買支援事業未払金	担い手支援事業農地買入費未払金	担い手支援事業買入農地の未払金	54,576,000
		県単独事業農地未払金	県単独買入農地の未払金	31,203,000
		担い手支援事業費未払金	担い手支援事業業務にかかる未払金	25,569,663
	その他未払金	借入利息未払金	農地買入資金等の借入金利息	2,417
	預り金		社会保険料等の預り金	251,447
賞与引当金	6月賞与分の引当金		1,339,567	
流動負債合計				235,349,686
(固定負債)	売買支援事業長期借入金	(公社) 全国農地保有合理化協会	担い手支援事業買入にかかる借入金	381,379,000
		(公社) 全国農地保有合理化協会	担い手支援事業貸借にかかる借入金	4,953,861
	退職給付引当金	公社プロハロー職員の退職給付引当金		17,904,414
	賃借料減額引当金	農地法第20条の規定による賃借料減額の請求のための引当金		50,458
固定負債合計				404,287,733
負債合計				639,637,419
正味財産				244,718,359